上海市质量技术监督局文件

沪质技监认〔2011〕387号

上海市质量技术监督局关于开展2011年计量认证获证单位监督抽查工作的通知
各有关单位：

为贯彻落实国家认监委《关于开展2011年实验室资质认定专项监督检查工作的通知》（国认实函[2011]103号）精神,加强对资质认定获证实验室的监管，增强实验室向社会出具公正、客观、准确数据和结果的法制意识，提升管理和技术水平，我局决定开展2011年本市计量认证获证单位监督抽查工作。现将有关事项通知如下：

一、抽查范围

本次监督抽查范围为至发文之日计量认证证书仍在有效期内的单位。重点检查在2010年监督检查中发现管理存在较多问题，不能完全满足资质认定要求，需整改的单位；有投诉举报记录的单位；开展汽车配件、手机、食品添加剂、机动车安全技术检验等项目(参数)检测的单位；获得计量认证证书已达1年以上的单位。

二、抽查时间

自2011年7月11日起至2011年12月30日止。

三、抽查内容

抽查实验室质量体系活动记录（如内部审核记录、管理评审记录等），检查其质量体系是否有效运行。具体内容详见《2011年资质认定获证实验室检查表》和《实验室资质认定评审准则考核表》。

四、工作程序

1．各计量认证获证单位在接到本通知后，按照《2011年资质认定获证实验室检查表》和《实验室资质认定评审准则考核表》规定项目在7月15日前进行自查，并保存相关见证材料。

2.我局认证监督管理处下达2011年监督抽查单位名单，组织建立抽查工作组，完成现场检查各项准备工作。并提前1天通知被检查单位，随后按期进行计量认证获证单位现场监督检查。

3. 我局认证监督管理处组织对抽查结果和情况进行审核，并通报抽查情况。

五、工作要求

1.本次监督抽查由我局认证监督管理处组织实施，各受检单位应积极配合。

2．在检查中须严格执行我局的行风管理要求，不得收取被查单位的劳务费或礼品礼金，不得接受被查单位安排的非公务活动。如有违反规定的，一经查实，将严肃处理。

3.检查中发现实验室存在违法检验行为或实验室检测能力不能有效维持的等情况，我局认证监督管理处将按照法律法规的规定及时作出相应处理，并报国家认监委备案。
4.市计量协会有关专业委员会应积极督促获得计量认证证书的会员单位做好自查工作。

5.《2011年上海市资质认定获证单位监督检查表》及其它检查用文书可在上海市质量技术监督局网站下载。网址：www.shzj.gov.cn首页-认证监管-公告通知

五、结果处理

对监督抽查中发现的问题，被查单位应积极进行整改，分析问题产生原因，并在检查后15日内完成整改，整改结束后报我局确认。如属检测能力不能有效维持的情况，我局将在20天内予以确认。对不能按时完成整改，或整改后仍不能达到计量认证评审要求的单位，我局将按照《计量认证/审查认可(验收)获证检测机构监督管理办法》等有关法律法规的规定进行处理，直至注销其计量认证证书。

                              二○一一年七月六日

主题词：质量监督  计量认证  抽查  通知
抄送：局领导（朱）,认证监督管理处。

上海市质量技术监督局办公室        2011年7月7日印发

缮印：闫丽           校对：宋健          印数：380份

— 2 —
— 1 —